
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 144 del 28/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/145 del 28/02/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA AMMISSIONE PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA,
SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI "PROGRAMMA "SICURO, VERDE
E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL'ERP" - INTERVENTO DI RIDUZIONE
DELLA VULNERABILITÀ SISMICA E DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA" - ID
05-09-10-11-18.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
324/2022 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Adriano LeliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11, "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004, “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020, recate “Approvazione schema di accordo di ser-
vizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n. 426 del 21/03/2022, “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016, recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta Regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017, recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  154/2022,  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamati:

 il  D.lgs.  n.  50/2016,  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii;

 il Regolamento regionale n.6/2019, recante “Disciplina per
la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche
previsti dall’articolo 113 del Decreto legislativo n.50 del
2016”;

 la  legge  n.  190/2012,  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013, avente ad oggetto “Rior-
dino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblici-
tà, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022, avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022, avente ad oggetto “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Visto  il  D.L.  6  maggio  2021,  n.59  (convertito  con
modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n.1010), recante “Misure
urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”
che,  all’art.  1,  commi  2-septies,  2-decies,  nel  prevedere  la
ripartizione  delle  risorse  nazionali  volte  ad  integrare  gli
interventi  PNRR,  ha  destinato  risorse  al  finanziamento  del
Programma  “Sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione
dell’edilizia  residenziale  pubblica”  finalizzato  all’incremento
del  patrimonio  di  edilizia  residenziale  pubblica  di  Regioni,
Comuni,  ex  Istituti  autonomi  per  le  case  popolari,  comunque
denominati;

pagina 3 di 7



Considerato che in attuazione a quanto previsto dall’art. 1,
commi 2-septies e novies del decreto legge sopracitato, con il
D.P.C.M.  del  16  settembre  2021  “Sicuro  Verde  e  sociale:
riqualificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica”, pubblicato
sul sito istituzionale del MIMS in data 19/10/2021, sono stati
individuati  gli  indicatori  di  riparto  su  base  regionale  delle
risorse  assegnate,  stabilite  le  modalità  e  i  termini  di
ammissione  a  finanziamento  degli  interventi  e  le  modalità  di
erogazione degli stessi;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.  2013/2021 con
la quale l’Agenzia Intercent-ER è stata individuata quale ufficio
referente in materia di appalti pubblici per le attività legate
al PNNR per la Regione Emilia-Romagna.

Premesso che:

 con determinazione n. 661 del 30/11/2022 è stata indetta la
“Procedura aperta, suddivisa in cinque lotti, per l’affida-
mento della progettazione esecutiva e realizzazione dei la-
vori “Programma "Sicuro, verde e sociale: riqualificazione
dell'ERP" - Intervento di riduzione della vulnerabilità si-
smica e di riqualificazione energetica”, relativi agli immo-
bili siti in Via Benvenuto Tisi n. 4 ed in Via Primo Ghini
n. 7 – Argenta (FE), Via delle Tine nn. 1-2-3 – Comacchio
(FE), Via Risorgimento nn. 7-9 – Comacchio (FE), Via Mario
Fani nn. 8-10-12 – Copparo (FE) e Via Roma n. 39 – Portomag-
giore  (FE)”,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  in  base  a
quanto previsto dall'art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”,  ai  sensi
dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016;

 l’importo complessivo della gara ammonta ad € 8.563.156,01,
IVA esclusa, suddiviso in 5 (cinque) lotti come sopra preci-
sato;

pagina 4 di 7



Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  di  ricognizione
delle offerte pervenute del giorno 09/02/2023 ed il verbale delle
sedute  riservate  del  09/02/2023  e  del  15/02/2023  di  verifica
della  regolarità  documentale  e  di  ammissione  degli  Operatori
Economici  partecipanti,  dal  quale  risulta  l’ammissione,  con
riserva,  al  prosieguo  della  gara  per  ambedue  gli  Operatori
Economici concorrenti e per i Lotti specificati, a titolo dei
quali hanno presentato offerta:

- CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice CIRES
SOCIETA' COOPERATIVA - SEEP BO S.R.L, per tutti i Lotti
1,2,3,4,5;

- ALCO COSTRUZIONI S.R.L., per i Lotti 3 e 5;

Rilevato che:

- mediante  comunicazione  tramite  Piattaforma  SATER,  avente
Registro di Sistema PI048973-23 del 15/02/2023, si è provveduto
a richiedere all’Operatore Economico Consorzio Integra Società
Cooperativa  Esecutrice  Cires  Società  Cooperativa  –  SEEP  BO
S.r.l.  l’integrazione  della  documentazione  amministrativa
mancante;

- mediante  comunicazioni  trasmesse  tramite  Piattaforma  SATER,
aventi  Registro  di  Sistema  PI048986-23  e  PI048993-23  del
15/02/2023,  si  è  provveduto  a  richiedere  all’Operatore
Economico  ALCO  COSTRUZIONI  S.R.L.  l’integrazione  della
documentazione amministrativa mancante;

- con  successive  comunicazioni  PI049187-23  e  PI049195-23  del
15/02/2023, l’Operatore Economico ALCO COSTRUZIONI S.R.L. ha
fatto pervenire la documentazione richiesta;

- con  successiva  comunicazione  PI057937-23  del  23/02/2023,
l’Operatore  Economico  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa
Esecutrice Cires Società Cooperativa – SEEP BO S.r.l ha fatto
pervenire la documentazione richiesta;

Dato atto che, con nota acquisita al Protocollo della Regione
Emilia-Romagna Prot. 09/02/2023.8216 del 09/02/2023, ACER Ferrara
ha  trasmesso  all’Agenzia  Intercent-ER  formale  istanza  di
sospensione  della  procedura  di  affidamento,  limitatamente  al
Lotto 5 (interventi relativi agli immobili siti in Via Roma n. 39

pagina 5 di 7



–  Portomaggiore  (FE))  e  che,  pertanto,  la  busta  contenente
l’Offerta Tecnica relativa al predetto Lotto 5 presentata dagli
Operatori concorrenti non verrà sbloccata né sottoposta all’esame
della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che l’incarico di responsabile dell’Area “Lavori
pubblici” risulta vacante;

Ritenuto  di  assumere  il  ruolo  di  responsabile  unico  del
procedimento in relazione alla presente procedura;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per l’affidamento della
“Procedura  aperta,  suddivisa  in  cinque  lotti,  per
l’affidamento  della progettazione  esecutiva e  realizzazione
dei  lavori  “programma  "sicuro,  verde  e  sociale:
riqualificazione  dell'ERP"  -  Intervento  di  riduzione  della
vulnerabilità  sismica  e  di  riqualificazione  energetica”,
relativi agli immobili siti in Via Benvenuto Tisi n. 4 ed in
Via Primo Ghini n. 7 – Argenta (FE), Via delle Tine nn. 1-2-3
– Comacchio (FE), Via Risorgimento nn. 7-9 – Comacchio (FE),
Via Mario Fani nn. 8-10-12 – Copparo (FE) e Via Roma n. 39 –
Portomaggiore (FE)”, per i lotti per i quali hanno presentato
offerta, i seguenti Operatori Economici:

- CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice CIRES
SOCIETA'  COOPERATIVA  -  SEEP  BO  S.R.L,  per  i  Lotti
1,2,3,4,5;

- ALCO COSTRUZIONI S.R.L., per i Lotti 3 e 5;

2) di  dare  atto  che,  a  titolo  del  Lotto  5,  la  procedura  di
affidamento risulta al momento sospesa;

3) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo

pagina 6 di 7



sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

4) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

pagina 7 di 7


